Apontou ainda que o quadro comparativo entre Apêndice D – Demonstrativo das 

Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE, deve 

ser refeito, e que tal demonstrativo, emitido pelo sistema contábil da Prefeitura de 

João Neiva, aponto uma diferença no valor de R$ 396.332,83 (trezentos e noventa 

e seis mil, trezentos e trinta e dois reais, e oitenta e três centavos), no quadro 

DEDUÇÔES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB, linha 16.2 – FUNDEB 40%, 

sendo que tal diferença refere-se a restos a pagar processados inscritos no 

exercício sem disponibilidade financeira de recursos do FUNDEB.  

Por fim, o recorrente informou que o saldo disponível dos recursos do FUNDEB, é 

de R$ 200.279,92 (duzentos mil duzentos e setenta e nove reais e noventa e dois 

centavos), compensados as duas fontes do FUNDEB, sendo Fonte Recursos: 1112 

– Fundeb 60% e 1113 – Fundeb 40%, alegando que a conta bancária somente 

pode ser classificada por uma fonte de recursos 1112 – Fundeb 60%, de modo que

[...]

Desenvolvimento do Ensino – MDE, que é parte integrante do 
Relatório Técnico 002082021-6.  

Vale destacar que o supracitado demonstrativo foi emitido pelo sistema de 
Contabilidade da Prefeitura Municipal de João Neiva, onde detectou-se 
uma diferença de R$ 396.332,83 (trezentos e noventa e seis mil, trezentos 
e trinta e dois reais, e oitenta e três centavos), no quadro: DEDUÇÔES 
PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB, linha 16.2 – FUNDEB 40%.  

Esta diferença apontada no Apêndice D – Demonstrativo das Receitas e 
Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE, 
refere-se a restos a pagar processados inscritos no exercício sem

[...]

FUNDEB Fonte de Recursos 1112 e 1113. 

Ademais prova-se mediante a apresentação do Demonstrativo de contas 
de Disponibilidades por Destinação de Recursos (DDR), detalhado por tipo 
de fonte/destinação, que o saldo disponível dos recursos do FUNDEB, é 
de R$ 200.279,92 (duzentos mil duzentos e setenta e nove reais e noventa 
e dois centavos), compensados as duas fontes do FUNDEB, sendo 
Fonte Recursos: 1112 – Fundeb 60% e 1113 – Fundeb 40%, em virtude 
de que a conta bancária somente pode ser classificada apenas por uma 
fonte de recursos 1112 – Fundeb 60%.

[...]

540 - Transferência dos Estados Referente  Royalties do Petróleo 96.161,23 96.161,23 0,00 

990 - Outras Destinações Vinculadas de Recursos 169.165,00 173.290,09 4.125,09 

TOTAL 12.107.557,91 50.846.749,98 38.739.192,07 

• A gestão que o antecedeu deixou R$ 9.000.000,00 (nove milhões 
de reais) restos a pagar e apenas R$ 391.000,00 (trezentos e 
noventa e um mil reais) em caixa. 

• Sequer as rescisões contratuais dos servidores comissionados e 
das designações temporárias (DT’s) haviam sido pagas. 

• O Município não possuía Certidões Negativas (CAUC e CRCC), 
quais são essenciais a capitação de recursos financeiros.